- 1 -

常熟市住房和城乡建设局文件

常住建〔2019〕106号

关于转发苏州市住建局《关于组织开展全市
2019 年上半年度工程质量安全提升行动

专项督查活动的通知》的通知

各工程建设、施工、监理单位，局属有关单位：

现将苏州市住建局《关于组织开展全市2019年上半年度工程质

量安全提升行动专项督查活动的通知》(苏建函质〔2019〕106 号)

（以下简称《通知》）转发给你们，请高度重视，认真按照《通知》

要求，做好迎检的各项准备工作，同时结合以下工作要求一并认真

贯彻落实：

一、各工程建设、施工、监理单位要按照《通知》内容，认真

对工程质量安全提升行动等专项活动的落实情况，以及市场行为、

工程质量、安全生产、施工扬尘等方面工作落实情况进行自查自纠。

 - 2 -

以建筑工地为单位，按照苏州《通知》附表要求，如实填写自查自

纠情况表，于5月15日前将纸质材料房建类报送至市安监站综合科，

联系电话：52884780，市政类报送至市公用处工程管理科，联系电

话：52707755。同时在施工现场留存一份备查。

二、请建管处、公用处、质监站、安监站认真督促各企业按要

求开展自查自纠工作，全面排查治理施工现场质量安全隐患，深入

开展工程质量安全提升行动各项活动。同时整理今年以来落实上级

住建部门在建筑施工领域质量安全监管方面各项工作开展情况，于5

月16日前将总结材料报送至市住建局工程科。

三、请公用处、质监站按照苏州《通知》要求，梳理符合督查

要求的在建工程，建立在建工程项目清单（按本通知附件2式样），

于5月9日下班前报送至市住建局工程科。

附件：1.苏州市住建局《关于组织开展全市2019年上半年度工

程质量安全提升行动专项督查活动的通知》（苏建函质

〔2019〕106号）

      2.在建工程项目清单

                               常熟市住房和城乡建设局

                                   2019年 5月7日

市建筑行业协会、市政公用行业协会

  常熟市住房和城乡建设局党政办公室           2019年5月7日印发

苏建函质〔2019〕106 号

关于组织开展全市 2019 年上半年度
工程质量安全提升行动专项督查活动的通知

各市、区住建局，苏州工业园区规建委，各有关单位：

为深刻吸取事故教训，扎实推进全市工程质量安全提升行

动，深入进行安全隐患大排查大整治，有效落实工程建设参建

各方质量安全主体责任，切实消除建筑施工质量安全隐患，不

断提升我市房屋市政工程质量安全监管效能，根据年度工作安

排，经研究，决定开展全市 2019 年上半年度工程质量安全提升

行动专项督查活动。现将有关事项通知如下:

一、组织领导

成立由市住建局分管领导任组长，市住建局质安处、建筑

业处、建筑市场处、城建处，市质安监站等相关处室和单位负

责人为成员的全市工程质量安全提升行动专项督查工作领导小

组。领导小组下设检查小组，具体负责实施全市工程质量安全

提升行动专项督查工作。

2

二、督查范围

在建房屋建筑和市政基础设施工程，特别是住宅工程(含农

民安置房、棚户区改造安置住房、房地产开发项目)、城市轨道

交通工程等项目。

三、时间安排

督查活动拟定于 5 月下旬进行（具体时间另行通知），每天

检查一个地区。每个地区随机抽查 4 项在建工程（建筑工程必

须是主体 3层及以上形象进度），其中住宅工程 2项、市政工程

1 项。

四、主要内容

1.今年以来各地按照上级主管部门要求开展相关工作情

况，特别是辖区内开展“安全隐患大排查大整治”、“工程质量

安全提升行动”、“建筑施工安全生产‘惊蛰行动’”、“建筑施工

安全专项治理行动”、“建筑施工安全生产专项整治行动”等活

动的工作情况。

2.在建工程参建主体市场行为情况。主要包括：建设单位

执行招标投标程序、施工许可证、施工安全监督手续办理及依

法承发包工程情况；施工单位总承包单位依法确定专业分包、

劳务分包单位情况；现场项目管理（监理）机构的项目经理（总

监理工程师）、技术负责人、质量管理、安全管理负责人（包括

各专业分包单位现场负责人）等到岗履职情况；企业用工劳动

关系情况等。

3.在建工程参建各方落实质量主体责任情况。主要包括：

3

参建各方主体落实工程质量终身责任制情况；建设项目施工资

料记录和管理情况，重点检查施工组织设计或专项施工（含住

宅工程质量通病防治）方案编制、审批及执行情况；施工图设

计变更文件，施工试验报告、日志、质量验收记录等；建筑材

料进场验收及见证取样制度执行情况，重点检查是否按设计要

求使用预拌砂浆，是否存在使用“海砂”、“瘦身钢筋”、“地条

钢”、“问题电缆”及被淘汰、不合格的砖瓦产品等；执行工程

建设执行强制性标准和实体质量控制情况，重点检查影响结构

安全的分部分项工程质量等。

4.在建工程参建各方落实安全生产主体责任情况。主要包

括：建设单位落实安全生产责任情况，特别是房地产企业建立

健全安全生产责任制和各项安全管理制度情况，保障安全文明

施工措施费用和合同约定工期情况，依法提供真实、准确、完

整的工程地质、水文地质、地下管线和工程周边环境等资料情

况，申请办理安全监督手续时、提交危大工程清单及其安全管

理措施资料情况，以及是否存在未取得施工许可证、强令施工

单位违规施工情况，对是否存在指令施工企业盲目抢工期、赶

进度情况，是否存在违规指挥，强令施工单位违章作业、违反

劳动纪律等情形进行重点检查。施工单位领导带班检查制度落

实情况，落实安全生产“三级”教育情况，落实住建部 37 号令

关于施工现场危大工程，尤其是起重机械、高支模和深基坑等

管控情况、有效防范高处坠落事故措施落实情况、施工企业定

期根据《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）开展各层级检

4

查并限期整改闭合情况、施工现场火灾防控工作情况、施工项

目安装视频监控、有效接入当地建设行政主管部门有关系统并

实现建筑施工动态管理情况、建筑施工现场文明城市创建（公

益广告设置）、环境卫生（灭鼠及蚊蝇消杀）及工地食堂管理情

况等。监理单位建立和落实总监和专监到岗履职考核制度，结

合危大工程专项施工方案编制监理实施细则，并对危大工程施

工实施专项巡视检查，督促施工企业整改隐患和复核等情况。

6.施工现场扬尘管控情况。开展扬尘污染专项整治情况；

落实“六个百分百”等扬尘防治措施情况；属地住建部门及其

工程安监机构落实《关于贯彻落实〈苏州市改善空气质量强制

污染减排强化工作方案〉等文件的通知》（扬尘管控办〔2018〕

4 号）等文件要求情况。

五、工作要求

1.各地住建部门要以开展各项行动为抓手，有效开展质量

安全隐患问题的排查整改，进一步加大对危大工程的管控力度，

严厉查处质量安全违法违规行为。各地住建部门就本地区今年

以来落实上级主管部门在建筑施工领域质量安全监管工作情况

形成书面汇报材料，专项督查时交督查组。

2.各地住建部门要督促在建工程参建各方按文件要求认真

开展自查自纠工作，全面排查治理施工现场质量安全隐患。各

施工项目有关单位要充分结合项目定期安全检查，认真开展自

查自纠并在此基础上，如实填写《全市 2019 年上半年度工程质

量安全提升行动专项督查自查自纠情况表》（见附件）。各地住

5

建部门要严格按照有关要求，对项目自查自纠情况进行检查。

企业开展自查自纠情况作为督查必查内容，将作为质量安全检

查的重点。专项督查时要安排好有关人员在现场，并准备资质、

资格、许可及有关管理资料。

3.各督查组要按照“双随机”检查方式抽取项目，检查过

程中认真做好检查记录。请各地住建部门于 5 月 10 日前将辖区

内符合要求的在建项目清单（含项目名称、建筑面积、结构类

型（层数）、建设单位及项目负责人、施工单位及项目经理、监

理单位及项目总监、形象进度等）报市住建局质安处。

联系人：盛中国；电话：65211507。

附件：全市 2019 年下半年度工程质量安全提升行动专项督

查自查自纠情况表

                            苏州市住房和城乡建设局

                                  2019 年 4 月 30 日

    （此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室             2019年4月30日印发

共印：10 份

 - 6 -

附件：

全市 2019 年上半年度工程质量安全提升行动专项督查自查自纠情况表

工程名称

建筑面积

（㎡）/工程

造价（万元）

结构类型

及层次

工程实际

开工时间

建设单位  项目负责人  工程地点
形象

进度

监理单位  资质等级  项目总监

施

工

单

位

资质等级

安全生产

许可证

项目经理

资格证号

施工许可证号
 施工许可证

办理时间

图审合格日期

现场是否有使用

“瘦身钢筋”、“地

条钢”、“问题电缆”

及被淘汰、不合规

的砖瓦产品等情况

是否安装视频

监控并接入当

地住建部门系

统

 申报事项

□市级标化工地

□省级标化工地：□一星 □二星 □三星

检查

存在

问题

质量

整改

情况

安全

扬尘管控

签  字
建设单位                   项目                       项目                      填报

项目负责人                 经理                       总监                      日期    年   月   日

 - 7 -

序列 项目名称 建设单位 项目负责人 施工单位 项目经理 监理单位 项目总监
工程规模
(平方米)

造价
(万元)

开工日期 工程地址 结构类型 层数 形象进度 工程类型

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

在建工程项目清单样表格式

附件2：

注：1、工程类型请注明是房地产开发项目、农民安置房、棚户区改造安置住房、保障性安居工程、公共建筑、工业建筑、道路工程、桥梁工程、管道工程、室外配套工程等；
    2、清单所列在建建筑工程的形象进度应为主体结构3层及以上施工阶段。

	发文正式稿
	附件1：苏州市住建局《关于组织开展全市2019年上半年度工程质量安全提升行动专项督查活动的通知》（苏建函质〔2019〕106号）
	附件2：在建工程项目清单
	在建工程2019.5